
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 786 DEL 21-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 56 DEL 21-07-2011
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione della Variante al Progetto Definitivo di Bonifica del sito
identificato nel distributore Esso posto in via I° Settembre a Sesto Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
· Il titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/2006, detta norme in materia di bonifica dei siti
contaminati;
· La L.R. 25/1998 detta norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti
inquinati,ripartendo le funzioni amministrative spettanti ai vari Enti;
· Il D.P.G.R.T. n. 14/R del 25/2/2004 detta norme tecniche e procedurali per l'esercizio delle
funzioni amministrative e di controllo attribuite agli enti locali nelle materie della gestione dei
rifiuti e delle bonifiche;
· La Legge 241/90 e s.m.i. recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi, prevede all’art. 14 la possibilità per
l'amministrazione procedente di indire una conferenza di servizi qualora sia opportuno
effettuare un esame contestuale di vari interessi pubblici coinvolti in un procedimento
amministrativo;

PRESO ATTO che con determinazioni n. 334/2005, n. 1325/2005 e n. 460/2009 il Comune
di Sesto Fiorentino ha approvato rispettivamente il Piano di Caratterizzazione, il Progetto
Preliminare di Bonifica  ed il Progetto Definitivo di Bonifica del sito relativo al distributore di
carburante Esso posto in via I° Settembre a Sesto Fiorentino;



DATO ATTO che il sito in parola risulta individuato nella particella catastale n. 541 del FCT
n. 32 del Comune di Sesto Fiorentino, è inserito all’Anagrafe Provinciale dei Siti Inquinati
con codice FI304 e la sua destinazione d’uso corrisponde, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, alla
colonna A della tabella 1 dell’allegato 5 alla parte quarta: siti ad uso verde pubblico, privato e
residenziale;

PRESO ATTO della documentazione acquisita al Protocollo Generale del Comune di Sesto
Fiorentino in data 6/9/20010 con numero 51204, con la quale la Esso Italiana srl propone una
variante al Progetto Definitivo di Bonifica del sito in parola;

DATO ATTO della Conferenza dei Servizi avvenuta in data 21/10/2010 nella quale è stata
discussa la Variante al Progetto Definitivo di cui sopra;

PRESO ATTO dei pareri degli Organi Tecnici acquisiti in sede di Conferenza e del verbale
del 21/10/2010 con il quale si esprime “parere favorevole con prescrizioni alla Variante al
Progetto Definitivo presentata, subordinando l’approvazione formale della Variante in
parola al ricevimento delle precisazioni e chiarimenti tecnici forniti verbalmente in sede di
Conferenza”;

ATTESO che la Esso Italiana srl, con nota assunta al Protocollo Generale in data 17/1/2011
con numero 2218, ha presentato la documentazione integrativa richiesta;

PRESO ATTO della valutazione Arpat espressa con nota pervenuta in data 24/2/2011 prot.
9563, con la quale l’Agenzia ritiene necessario che la società Esso, per la gestione delle terre
di bonifica, si attenga al parere MATTM 11/8/2008 n. 19059/QdV/DI/VII/VIII e alle
considerazioni espresse nella nota in parola, e presenti ulteriori precisazioni e documenti
integrativi;

PRESO ATTO che in data 22/3/2011 prot. 13999 la società Petroltecnica spa, per conto di
Esso Italiana srl, ha presentato un ulteriore documentazione tecnica in risposta alle richieste
avanzate da Arpat e al contempo ha richiesto la possibilità di una deroga alla richiesta di
procedere alla gestione separata dei terreni di scavo successivamente al loro arrivo presso
l’impianto si smaltimento/trattamento autorizzato;

PRESO ATTO del parere negativo espresso da Arpat con nota del 4/5/2011 prot. n. 22457 in
merito alla richiesta sopra citata formulata dalla società Petroltecnica spa;

VISTA la nota pervenuta in data 10/6/2011 prot. n. 30321 con la quale la società
Petroltecnica spa, per conto di Esso Italiana srl, comunica “la presa d’atto del parere espresso
e di conseguenza la possibile tempistica di inizio attività in ottemperanza a quanto prescritto
e conformemente alla prosecuzione del procedimento in essere”;

PRESO ATTO quindi che con la sostanziale accettazione delle prescrizioni Arpat – di cui
alla nota sopra citata del 10/6/2011 – si ritengono superati i motivi ostativi alla
formalizzazione dell’atto di approvazione della Variante al Progetto Definitivo di Bonifica del
sito di cui trattasi;



VISTO il precedente atto n. 460/2010, con il quale in Dirigente del Settore Assetto del
Territorio ha determinato in particolare:

Di stabilire in € 70.450,00 la garanzia economica che la Esso Italiana srl dovrà
prestare per l’esecuzione degli interventi di bonifica; tale garanzia dovrà essere
acquisita dal Comune di Sesto Fiorentino prima dell’inizio degli interventi di bonifica,
il quale dovrà essere opportunamente comunicato all’Amministrazione scrivente;
Di stabilire che la Esso Italiana srl debba completare le operazioni di bonifica del sito
in parola entro e non oltre 24 mesi dall’inizio degli interventi di bonifica del sito;
Di stabilire che  lo scarico dei reflui derivanti dalle attività di bonifica debba avvenire
solo dopo l’ottenimento della relativa autorizzazione di ATO3;
Di stabilire che Esso Italiana srl debba completare le operazioni di bonifica del sito in
parola entro e non oltre 24 mesi dall’inizio degli interventi di bonifica del sito;
Di stabilire che Esso Italiana srl, al termine delle sopra citate operazioni, dovrà
assicurare il rispetto dei valori limite di concentrazione previsti dalla specifica
destinazione d’uso del sito in parola;
Di stabilire che la fideiussione prestata, ai sensi della normativa vigente, sarà
svincolata a seguito del rilascio della certificazione di avvenuta bonifica da parte
della Provincia;

VISTO l’ordine di servizio n. 8/2011 con il quale il Dirigente del Settore Assetto del
Territorio Dott.ssa Patrizia Landi ha disposto di essere sostituita - dal giorno 18/7/2011 al
giorno 29/7/2011 - con pieni poteri di firma su tutti i provvedimenti, atti, certificati ed
attestazioni eventualmente da assumere e le comunicazioni da inviare, dall’Ing. Leonardo
Mangiarotti per le attività ed i procedimenti inerenti il Servizio Ambiente;

VISTO l’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente
provvedimento non comporta impegno di spesa;

DETERMINA

Di approvare, ai sensi della normativa vigente, la Variante al Progetto Definitivo di Bonifica
del sito relativo al distributore Esso posto in via I° Settembre a Sesto Fiorentino, nel rispetto
del verbale della Conferenza dei Servizi del 21/10/2010 e di tutte le prescrizioni di cui ai
pareri degli Organi Tecnici, nonché delle prescrizioni contenute nella nota Arpat prot. 13318
cl. SP_MU.01.23.11/11 del 24/2/2011, tutti formanti parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Di precisare che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti
allegati:

il verbale della Conferenza dei Servizi del 21/10/2010 costituisce l’allegato n. 1;
il parere della Provincia di Firenze costituisce l’allegato n. 2;
il parere dell’Azienda Sanitaria di Firenze zona nord ovest Gruppo Interdisciplinare
Suap costituisce l’allegato n. 3;
il parere dell’Arpat costituisce l’allegato n. 4;



la nota Arpat prot. 13318 cl. SP_MU.01.23.11/11 del 24/2/2011 costituisce l’allegato
n. 5;

STABILISCE

che la realizzazione delle operazioni relative alla Variante al Progetto Definitivo di Bonifica
del sito dovranno avvenire secondo le prescrizioni riportate nei pareri tecnici sopra citati
nonché secondo le prescrizioni contenute nella nota Arpat prot. 13318 cl. SP_MU.01.23.11/11
del 24/2/2011;

di trasmettere il presente atto alla Esso Italiana srl, all’Arpat, all’Azienda Sanitaria di Firenze
zona nord ovest Gruppo Interdisciplinare Suap, alla Provincia di Firenze e all’AATO3;

che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile del procedimento è il Responsabile del
Servizio Ambiente  del Comune di Sesto Fiorentino - Ing. Leonardo Mangiarotti;

che, ai sensi della L. 241/90, i soggetti interessati possono presentare ricorso avverso al
presente atto al TAR Toscana entro 60 giorni dalla notifica o al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica dell’atto stesso.

Sesto Fiorentino, 21-07-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to MANGIAROTTI LEONARDO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione della Variante al Progetto Definitivo di Bonifica del sito
identificato nel distributore Esso posto in via I° Settembre a Sesto Fiorentino.

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 26-07-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


